



# GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“).

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł, kwartalnie 2:50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielorazowym umieszczeniu zniżka.

Numer 22.

W Cieszynie, dnia 29 maja 1931.

Rocznik II

## Lepszy byt chłopi sobie sami zdobyć muszą.

Opowiadano mi, że sekretarz jednej z naszych większych gmin śląskich niedawno zawyrokował, że skoro chłopci dojdą do władzy, to cała gmina „X“ opuści sanację i pójdzie za nimi jak dawniej, nawet bez nacisku starosty i jego podkomendnych i bez sanacyjnych pieniędzy. Być może, że już i w tem jest pewien postęp i bardzo wierzę, że tak się stanie. Nie dlatego też przytaczam opinię tego domorosłego Salomona, by była czemś nadzwyczajnym, lecz raczej dlatego, że ta argumentacja to objaw bardzo pospolitego trądu w duszy naszych elit po gminach śląskich. Tak często słychać dziś zdanie, że rządy sanacyjne są złe, bo czuje się to na własnej skórze; ale cóż mamy robić, twierdzą — trzeba się poddać. Tak mówią jedni i biernie się poddają temu, co los przynosi. Inni popadają w rozpacz i zaczynają niechętnie mówić o Polsce, ujawniając wielkie rozczarowanie w stosunku do tego, czem Polska się stała.

Ani jedno, ani drugie nie prowadzi do celu. Nie wolno ani być biernym ani rozpaczając, lecz trzeba budować świadomie przyszłe życie. Sanacja od 5 lat przekonywa ludzi, że Polska — to rząd i wielu w to uwierzyło i swą niechęć do sanacji i jej rządów przenosi się czasem na Polskę. A jednak nie istnieje żadne państwo oderwane od narodu, jakaś Polska poza ludem, który w tej chwili tak bardzo cierpi. Państwo — to cały naród, a jeżeli coś w życiu państwa jest niedobrego, to trzeba to usunąć drogą prawa, trzeba tę Polskę naprawić. **Takim złem w życiu naszym są rządy sanacyjne.** Trzeba je dlatego zmienić. Ale sanatorzy mają przed sobą jedną tylko drogę, odciąć sobie wszystkie mosty, zabrznieć zbyt daleko i cofnąć się nie mogą i dlatego stosują środki najbardziej bezwzględne i w walce z nimi musi ponieść klęskę każdy, kto zwykł siedzieć na dwóch czy trzech krzesłach, kto chce służyć wielu panom albo wogóle nie wie, czego chce. Nie mówię o tych, których można kupić. Zwłaszcza chłopci powinni się uderzyć w piersi i powiedzieć sobie, że tę ciężką dolę obecnie przeżywaną w dużej mierze sobie zawdzięczają. Trudno było chłopów zorganizować, zebrać ich na zgromadzenie, lada pyskacz zawracał im głowę, lada ambona obalała ich zasady polityczne, lada starosta czy policjant lub komisarz ziemski zdołał ich nastraszyć, za miskę soczewicy często sprzedawali pierworodzino swoje. Zwłaszcza chłopci śląscy nie umieli szanować ani ofiar, ani poświęcenia, a posłuch dawali niejednokrotnie szarlatanom i intrygantom, szukającym zysku, albo ludziom, którzy nie umieli spojrzeć poza swoje podwórko.

Trzeba z tem skończyć.

Rządów sanacyjnych nie chcecie, gdyż na własnej skórze odczuliście, że są złe; rządy prawicy przyniosłyby wam zacieklą walkę narodową z wszystkimi mniejszościami i szal klerykałizmu; bolszewizm to grób Polski i waszej osobistej wolności i samodzielności. Więc cóż może wam zastąpić tę smutną rzeczywistość obecną, jak nie rządy przedstawicieli ludu, waszych prawnie wybranych reprezentantów, wysuwających interesy ludu na czoło zagadnień polityki państwowej? Niema innej drogi dla was, chłopci, a jeżeli tego nie zrozumiecie i nadal wasz los pozostawicie przypadkowi, staniecie się jakby plewą, którą wiatr miotać będzie na wszystkie strony i rozrzuci was po najrozmaitszych zakątkach. **Dlatego chłopci, budujcie własne gniazdo, nie z nienawiści do kogokolwiek, ale z rzetelnej miłości do siebie i swoich i z głębokiego przywiązania do Polski, która wy tworzyacie w przeważnej części.** Budujcie to przyszłe życie z pełnego przekonania, że to czynić trzeba, by stworzyć lepsze jutro, by dać podstawę państwu i uwolnić je na przyszłość od nieszczęść w rodzaju sanacji.

W całej Polsce wre wielki ruch organizacyjny wśród ludu. Co tygodnia odbywają się liczne zjazdy, lud tworzy organizację, jedną, obejmującą cały lud wiejski. Od-

## Dymisja rządu Sławka czyli zmiana dekoracji.

Nastąpiła znów zmiana Rządu. Nie wiadomo po raz który od maja 1926 r. ustąpił sanacyjny Rząd Sławka, a nastąpi prawdopodobnie sanacyjny rząd Prystora czy jakiegoś innego pułkownika. Nie zmieni się system rządowy, zmieniają się tylko osoby. W dalszym ciągu zaskakuje się społeczeństwo zmianą rządu, która na nazwę zmiany nie zasługuje, skoro jednego pułkownika za-

stępuje się innym pułkownikiem czy generałem. Udręczony lud polski też niech nie wyczekuje żadnej ulgi w położeniu od nowego Rządu. Jest to tylko zmiana dekoracji, ale wszystko potoczy się znanym od 5 lat trybem. Nie będzie to trwać wiecznie, ale narazie jeszcze tak będzie pomimo, że nędza się sroży i pomruk rozpaczy ogarnia uciśnione rzesze ludu.

## Rząd pułk. Prystora.

P. Prezydent Rzplitej zamianował rząd w następującym składzie:

Premier — płk. Aleksander Prystor, wicepremier — płk. Bronisław Pieracki, minister Spraw Wewnętrznych — gen. Sławoj-Składkowski, minister Spraw Zagranicznych — p. August Zaleski, minister Spraw Wojskowych — marszałek Józef Piłsudski, minister Skarbu — p. Jan Piłsudski, minister Wyznań Religijnych i Ośw. Publicznego — p. Sławomir Czerwiński, minister Spra-

wiedliwości — p. Michałowski, minister Rolnic. i Dóbr Państwowych — p. Janta-Pończyński, minister Przemysłu i Handlu — gen. Ferdynand Zarzycki, minister Komunikacji — inż. Alfred Kuehn, minister Robót Publicznych — gen. Norwid-Neugebauer, min. Pracy i Opieki Społecznej — gen. Hubicki, minister Reform Rolnych — prof. Leon Kozłowski, minister Poczty i Telegrafów — płk. Ignacy Boerner.

## Kongres socjalistyczny.

Jak było do przewidzenia zwyciężył na kongresie P. P. S. pogląd Niedziałkowskiego, Barlickiego i innych, ażeby w polityce wewnętrznej pójść na współdziałanie z demokracją włościańską. Odrzucono zarówno wniosek Drobuera, dążący do dyktatury proletariatu, jak wniosek Zaremby przeciwko współdziałaniu z ludow-

cami. Nic się zatem nie zmieni w polityce socjalistycznej.

Prawdopodobnie w niedługim czasie odbędzie się kongres Str. Ludowego, który zapewne także się wyopie w sprawie polityki wewnętrznej.

## Co przyniosła Polsce Genewa.

Niemcy, jak wiadomo, byli w Genewie zupełnie odosobnieni w sprawie unji celnej z Austrią. Nie poparła ich ani Anglia ani Włochy. Sprawę odesłano do Trybunału w Hadze i bodaj na czas dłuższy sprawa ta do Ligi nie wróci. Znośnie dla Polski załatwiono sprawę Gdańską.

Gorzej poszło ze sprawą górnośląską. Tu Niemcom przyszedł w sukurs Henderson i poparł wniosek o odroczenie dyskusji nad sprawozdaniem polskiem do sesji wrześniowej. Delegat polski żądał natychmiastowego przyjęcia sprawozdania i groził, iż w razie odroczenia tej sprawy Rząd polski nie będzie mógł przyjąć odpo-

wiedzialności za stosunki wytworzone na Górnym Śląsku, ale mimo to, potem musiał się zgodzić na odroczenie tej sprawy, gdy i Francja na to się zgodziła. W jakim celu rzuciło się te nieopatrzne groźby, kompromitujące Polskę? Widać z tego, że sprawa wyborów górnośląskich nie rychło się skończy przed forum genewskim.

Sprawę ukraińską odroczone w nadziei, że Rządowi polskiemu uda się sprawę tę załatwić z mniejszościami ukraińskimi.

## Manifestacje antypolskie pod górą św. Anny.

Zapowiedziane manifestacje pod górą św. Anny odbyły się w obecności około 50.000 uczestników. Wśród nich byli także przedstawiciele Austrii. Przemówienia generałów Hoefera i Hülsena oraz innych mówców były nacechowane nienawiścią do Polaków, a Śląsk charakteryzowały, jako kraj niemiecki.

## Zamiast autobusów ruch konny.

Przedsiębiorcom autobusowym doręczono nakazy płatnicze na fundusz drogowy. Jedno z takich przedsiębiorstw otrzymało nakaz płatniczy na 1,280.000 zł, inne od 10—60.000 zł. Wobec takich ciężarów właściciele przedsiębiorstw ogłaszają, że nie pozostaje im nic innego, jak wrócić do ruchu konnego.

bywają się takie zjazdy także w wojew. śląskim. Nie żałujcie grosza na wyjazd, chociaż wam tak bardzo ciężko, bo te ofiary są zadatkami lepszej przyszłości. Nie odmawiajcie zapłaty za abonament pisma, niech każdy zrobi, co w jego siłach, by z ludu wyrosła potęga. Idą lepsze czasy, które chłopom wrócą znaczenie, prawo i wolność. **Nie czekajcie na chwilę ostatecznego upadku sanacji, nie rozumujcie tak, jak ten sekretarz gminny, wspomniany na wstępie. Polsce nie potrzeba lokajów**

i bezdusznych fernali, ale wolnych obywateli, umiających korzystać ze swoich praw i pracujących usilnie nad poprawą doli własnej i swoich braci, by zbudować Polskę silną, wolną od wszelkiego ucisku, ciemnoty i nędzy.

Oto nasz program, dopomóżcie go wprowadzić w życie i pod tym kątem widzenia spoglądajcie na położenie, zabierając się do odbudowy waszej włościańskiej organizacji politycznej.





